

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “*Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam*” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV - năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 291/KH-SVHTTDL ngày 07/3/2023 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch về việc tổ chức “*Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam*” tỉnh Quảng Trị lần thứ XV - năm 2023, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch tổ chức “*Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam*” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV - năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- “*Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam*” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV, năm 2023 tổ chức với mục đích tạo điều kiện cho các cháu thiếu niên, nhi tham gia cuộc thi, qua đó khuyến khích hoạt động sáng tạo mỹ thuật trong và ngoài nhà trường, phát hiện những em có năng khiếu để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng tài năng; góp phần tích cực đến quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em thiếu niên, nhi đồng.

- Thông qua cuộc thi nhằm chọn các tác phẩm xuất sắc tham gia giải thưởng cấp tỉnh được tổ chức vào tháng 7/2023.

- Tuyên truyền, giáo dục, trang bị những kiến thức, hiểu biết về cuộc thi thiếu nhi vẽ tranh trực tiếp, thông qua cuộc thi các em sẽ phát triển và hình thành ý thức sáng tạo, tư duy độc lập về các chủ đề vẽ tranh, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em. Tạo điều kiện cho các em thiếu nhi giao lưu, học hỏi, phát huy tính sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu, suy nghĩ, hành động của mình qua những bức tranh.

- Là một trong những hoạt động nhằm tuyên truyền quảng bá các sản phẩm du lịch, hướng đến chào mừng kỷ niệm 70 năm truyền thống Vĩnh Linh.

2. Yêu cầu

- Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi các cấp yêu cầu tổ chức vẽ tranh trực tiếp, đảm bảo công bằng và chất lượng nghệ thuật.

- Trong quá trình tổ chức giải thưởng cần có sự phối hợp đồng bộ của các cấp, các ngành, địa phương liên quan, đảm bảo an toàn, hiệu quả và thiết thực và chất lượng mỹ thuật.

II. TÊN GIẢI THƯỞNG

“Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV, năm 2023 (Gọi chung là Giải thưởng).

III. QUY MÔ - ĐỀ TÀI TRANH VẼ - HÌNH THỨC THỂ HIỆN

1. Quy mô tổ chức

- “Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV là giải thưởng cấp huyện được tổ chức thường niên (1 năm 1 lần);
- Giải thưởng được tổ chức trực tiếp tại huyện theo 3 cấp học: Mầm non, Tiểu học và THCS.

2. Đề tài tranh vẽ: Đề tài tự do

*** Một số chủ đề mang tính gợi ý như sau:**

- Giới thiệu cảnh đẹp quê hương, tình yêu đất nước thông qua các đề tài: phong cảnh, sinh hoạt, du lịch, biển đảo, xây dựng nông thôn mới...
- Thể hiện tình cảm của các cháu thiếu niên, nhi đồng đối với Bác Hồ kính yêu thông qua các đề tài: chân dung, sinh hoạt, học tập,...
- Đề tài bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, ước vọng hòa bình, sinh hoạt gia đình, ...
- Các hoạt động tri ân, đáp nghĩa, tình quân dân, mẹ Việt Nam anh hùng, tình làng nghĩa xóm,...
- Đề tài về sự kiện lịch sử 50 năm ngày ra mắt Chính phủ cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam và 50 năm ngày Chủ tịch Cuba Fidel Castro thăm vùng giải phóng tỉnh Quảng Trị.

3. Hình thức thể hiện

- Kích thước tranh vẽ: 30cm x 40cm (bằng loại giấy Crôky mỏng màu trắng đục có mặt trơn, mặt nhám; bài vẽ thể hiện trên mặt nhám).
 - Chất liệu: Màu bột, Màu nước, Sáp màu loại đậm.
- Vẽ tràn hết khổ giấy quy định trên, tranh vẽ không chứa bo trắng và không bo bất cứ màu gì. (Không nhận tranh có kích thước nhỏ hoặc lớn hơn kích thước được quy định trên). Mặt sau tranh ghi rõ thông tin: Họ tên, ngày tháng năm sinh, lớp học, trường, tên tác phẩm, địa chỉ, điện thoại liên hệ.

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng

Trẻ em có độ tuổi từ 4-15 tuổi theo giấy khai sinh (tính đến năm 2023).

2. Số lượng

- Số lượng học sinh tham gia giải thưởng được tính theo tỷ lệ là 2% số lượng học sinh của trường đó (Lưu ý: lớn hơn 0,5 thì được làm tròn thành 1 em)
- Các trường có thể tổ chức cho học sinh thi tại trường để tuyển chọn những học sinh có năng khiếu tham gia Giải thưởng huyện;

3. Thời gian và địa điểm tổ chức giải thưởng

* **Thời gian tổ chức:** Bắt đầu từ 07h00 ngày **21/4/2023** (Sáng thứ 6)

- Từ 7h00 - 7h45: Các thí sinh tham quan Khu du lịch sinh thái Rú Lịnh.
- Từ 7h45 - 8h00: Khai mạc Giải thưởng
- Từ 8h00: Các thí sinh vẽ tranh.

Thời gian vẽ tranh:

- + Khối Mầm non: 120 phút;
- + Khối Tiểu học: THCS: 180 phút;
- Thời gian tổng kết và trao giải: BTC Giải thưởng sẽ thông báo sau

* **Địa điểm tổ chức:** Khu Du lịch cộng đồng sinh thái Rú Lịnh thuộc Xã Hiền Thành và xã Vĩnh Hòa huyện Vĩnh Linh.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Tổng số giải thưởng là 93 giải (Giải thưởng kèm theo tiền thưởng, giấy chứng nhận của BTC), trong đó:

1. Giải do BTC Giải thưởng huyện trao:

1.1. Giải tập thể: Ban tổ chức trao 9 giải cho các trường có nhiều học sinh đạt giải cao trong giải thưởng năm 2023), cụ thể như sau:

- Trao giấy khen UBND huyện cho 03 đơn vị (*03 cấp học*) có thành tích xuất sắc tại Giải thưởng trị giá 900.000đ/đơn vị;
- BTC trao 03 Giải nhì kèm giấy chứng nhận của BTC Giải thưởng, trị giá 500.000đ/giải (*mỗi cấp học một giải*);
- BTC trao 03 Giải ba kèm giấy chứng nhận của BTC Giải thưởng trị giá 300.000đ/giải (*mỗi cấp học một giải*).

1.2. Giải cá nhân: 74 giải

- Giải A: 8 giải: MN 2 giải; TH 3 giải; THCS 3 giải (mỗi giải trị giá 300.000đ);
- Giải B: 15 giải: MN 5 giải; TH 5 giải; THCS 5 giải (mỗi giải trị giá 250.000đ);
- Giải C: 21 giải: MN 7 giải; TH 7 giải; THCS 7 giải (mỗi giải trị giá 200.000đ);
- Giải KK: 30 giải: MN 10 giải; TH 10 giải; THCS 10 giải (mỗi giải trị giá 150.000đ).

* **Tổng kinh phí Giải thưởng:** 19.950.000đ (*Mười chín triệu chín trăm năm mươi nghìn đồng*)

2. Giải do Công ty TNHH TMDVDL Sông Hiền CNF trao:

Trao cho các tác giả có tác phẩm vẽ về chủ đề, đề tài như: danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, du lịch Vĩnh Linh, các điểm du lịch sinh thái cộng đồng... gồm: 10 giải x 300.000đ = 3.000.000đ (*Ba triệu đồng*)

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Các khoản kinh phí chi phí cho công tác tổ chức Giải thưởng được trích từ nguồn sự nghiệp VH-TT&TDTT đã bố trí cho Trung tâm VH-TT&TDTT và Phòng VH&TT năm 2023.

2. Kinh phí giải thưởng cho các tập thể và cá nhân được trích từ nguồn kinh phí Thi đua khen thưởng của huyện năm 2023.

3. Huy động các nguồn kinh phí XHH hợp pháp khác.

VII. MỘT SỐ QUY ĐỊNH CHUNG

1. Quy định về việc tham gia giải thưởng huyện

- Các trường học tuyển chọn học sinh tham gia giải thưởng huyện theo số lượng được quy định tại Mục 2, phần IV;
- Các trường học chuẩn bị bàn, ghế và các điều kiện cơ sở vật chất có liên quan được quy định tại Mục 3, Phần III (riêng giấy thi do BTC chuẩn bị).
- Đối với cấp Tiểu học và THCS nên luyện tập trên giá vẽ, để thuận lợi trong việc tham gia Giải thưởng.

2. Quy định về Ban giám khảo chấm tranh

- Ban giám khảo là những người có chuyên môn, uy tín trên địa bàn tỉnh Quảng Trị do BTC Giải thưởng huyện mời tham gia;
- Ban giám khảo tổ chức chấm thi dựa trên kết quả và số lượng tranh các trường gửi cho BTC theo quy định;
- Báo cáo kết quả cho BTC Giải thưởng huyện sau khi hoàn thành các nội dung chấm thi theo quy định.

3. Tiêu chí chọn tranh

- Là tác phẩm tranh vẽ đạt chất lượng nghệ thuật, có nội dung phong phú và hình thức đẹp;
- Thể hiện được tính trong sáng, ngây thơ của trẻ em, có sự tìm tòi sáng tạo độc lập;
- Là tác phẩm tranh vẽ, không sao chép, chế bản ở bất kỳ tài liệu sách, báo, tạp chí nào. Đảm bảo là sản phẩm cá nhân, không vi phạm bản quyền. Nếu vi phạm sẽ hủy kết quả thi, tranh đạt giải vi phạm sẽ hủy và thu hồi giấy chứng nhận và tiền thưởng.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải thưởng; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tốt “Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV - năm 2023;
- Tham mưu UBND huyện quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Giúp việc Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV - năm 2023;
- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai kế hoạch Giải thưởng;
- Cử cán bộ, công chức tham gia vào BTC giải thưởng huyện;
- Thu bài dự thi và tổ chức chấm tranh tham gia Giải thưởng;
- Thành lập đoàn, tư vấn và hướng dẫn tham gia giải thưởng cấp tỉnh;
- Phối hợp với Trung tâm VH, TT&TĐTT tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cho các tập thể và cá nhân đạt giải;

- Phối hợp với Công ty TNHH TMDVDL Sông Hiền CNF và các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất tại điểm tổ chức giải thưởng; kinh phí các Giải thưởng đối với các tác phẩm xuất sắc về các chủ đề, đề tài như: danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, du lịch Vĩnh Linh, các điểm du lịch sinh thái cộng đồng...

- Báo cáo kết quả việc tổ chức Giải thưởng về Sở VH,TT&DL tỉnh Quảng Trị và UBND huyện.

2. Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Chủ trì phát động và tổ chức cho học sinh các trường học tham gia Giải thưởng, cụ thể:

+ Thông báo tất cả các thông tin về Giải thưởng cho toàn bộ trường học thuộc đối tượng dự thi trên toàn huyện (*lưu ý: chuyển thông tin Giải thưởng đến các trường học cấp 2-3*);

+ Cử cán bộ, giáo viên tham gia vào BTC giải thưởng huyện;

+ Chỉ đạo việc tổ chức thi tại các trường học (*không bắt buộc*) và tuyển chọn các em học sinh có năng khiếu tham gia Giải thưởng huyện;

+ Chỉ đạo các trường học có học sinh tham gia giải thưởng chuẩn bị các điều kiện đảm bảo như: bàn, ghế, bút vẽ, màu, bảng, kẹp giấy... cho các thí sinh tham gia vẽ tranh đạt kết quả cao. (*Ưu tiên bồi dưỡng cho các học sinh vẽ được trên giá*)

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể dục Thể thao:

- Tuyên truyền, đưa tin về “Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” huyện Vĩnh Linh lần thứ XV, năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và huyện;

- Chuẩn bị các nội dung về cơ sở vật chất có liên quan tổ chức khai mạc, bế mạc Giải thưởng;

- Cử cán bộ, viên chức tham gia vào BTC, TGV giải thưởng huyện;

- Chuẩn bị mẫu giấy vẽ tranh theo quy định;

- Tổ chức triển lãm tranh đạt giải;

- Chuẩn bị giấy chứng nhận cho các cá nhân tập thể đạt giải;

- Nộp tranh tham gia Giải thưởng cấp tỉnh;

4. Phòng Nội vụ:

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT&TDTT tham mưu thực hiện công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt giải một cách kịp thời, đúng thời gian.

5. Công an huyện:

Có kế hoạch bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh, trật tự tại không gian tổ chức Giải thưởng: Khu Du lịch cộng đồng sinh thái Rú Lịnh thuộc Xã Hiền Thành và xã Vĩnh Hòa huyện Vĩnh Linh.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Phòng LĐTĐ&XH; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Vĩnh Linh:

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia vào BTC Giải thưởng theo đề nghị của cơ quan thường trực Phòng VH&TT.

7. UBND các xã Hiền Thành, Vĩnh Hòa

- Khảo sát, bố trí không gian phù hợp tại Khu Du lịch cộng đồng sinh thái Rú Lịnh huyện Vĩnh Linh và phối hợp với BTC để tổ chức tốt các hoạt động Giải thưởng theo kế hoạch đề ra.

- Bố trí 01 cán bộ hoặc công chức tham gia thành viên BTC giải thưởng, cử lực lượng Công an, Dân quân tự vệ phối hợp tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại các trục đường liên xã và tại không gian tổ chức Giải thưởng theo yêu cầu của Ban Tổ chức Giải thưởng...

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi huyện Vĩnh Linh năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành liên quan phối hợp tổ chức nghiêm túc, mang lại hiệu quả thiết thực nhằm khuyến khích phong trào mỹ thuật thiếu nhi huyện Vĩnh Linh tiếp tục phát triển./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh Quảng Trị;
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng: GD&ĐT; LĐTĐ&XH; TC-KH; Nội vụ; VH&TT;
- Trung tâm VH,TT&TDTT;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Vĩnh Linh;
- UBND các xã: Hiền Thành, Vĩnh Hòa;
- Các Đơn vị, DN có liên quan;
- Lưu VP, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thiên Tùng